
Publicada no DOU no.____
De _____/_____/________.
Seção 2_-__ página______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA Nº 3555/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no uso de suas 
atribuições  legais  e  estatutárias,  considerando  o  que  dispõem  o  art.  95  da  Lei  nº 
8.112/90, o art.  1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência 
que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 033410/2012-96, e considerando o Acordo de Cooperação 
celebrado entre Fundação Oswaldo Cruz e a UFPA, cujo extrato foi publicado no DOU 
Seção 3, de 08/06/2012,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do país da Professora de Ensino Superior  JOSEANE 
CARVALHO COSTA, do quadro de pessoal desta Universidade, atualmente cedida 
para prestar colaboração técnica à Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), no período de 
08 a 19 de outubro de 2012, para, na qualidade de integrante da delegação brasileira e 
de  acordo  com  indicação  do  Ministério  da  Saúde,  participar  da  11ª.  Convenção 
Internacional de Diversidade Biológica (COP-11) a ser realizada em Hyderabad – 
Índia, cujos temas a serem abordados orientarão o futuro da biodiversidade no planeta, 
com ônus para a referida Fundação e sem prejuízo de sua remuneração mensal.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 27 de setembro de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


	PORTARIA Nº 3555/2012

